| Representação Parlamentar |

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Utilização da Base das Lajes para exportação de equipamento militar para
Israel

A Representação Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento

com pedido de respostas por escrito, dirigido ao Governo Regional, nomeadamente ao

Presidente do Governo Regional.

Angra do Heroísmo, 3 de outubro de 2025

Com os melhores cumprimentos,

A Representação Parlamentar do BE/Açores

E/3126/2025 Proc.º 054.06.03/5/XIII registado no webdoc a 03/10/2025 V0

 | Representação Parlamentar |

Exmo. Sr. Presidente do Governo Regional

Segundo noticiado por vários órgãos de comunicação social, três caças furtivos F-35, vendidos
pelos Estados Unidos a Israel, fizeram escala na Base das Lajes, na ilha Terceira, a 23 de
abril, tendo levantado voo no dia seguinte acompanhados por dois aviões reabastecedores KC-
135.

A presença destas aeronaves foi confirmada através de vídeos publicados no canal Island
Aviation Terceira na plataforma YouTube, e posteriormente corroborada pela revista israelita
Israel Defense, que identificou os aviões como parte de um lote recentemente entregue à Força
Aérea de Israel.

O jornal Expresso informa ainda que o Ministério dos Negócios Estrangeiros, confrontado com
esta situação, decidiu abrir um processo de apuramento de responsabilidades, por,
alegadamente, não ter sido informado previamente da operação. O Ministro de Estado dos
Negócios Estrangeiros reconheceu falhas de procedimento, remetendo responsabilidades para
o Ministério da Defesa.

Importa destacar que esta escala terá ocorrido na sequência da recusa do Governo espanhol
em autorizar o trânsito de armamento com destino a Israel, o que levou à utilização da
infraestrutura portuguesa como alternativa.

Esta decisão coloca mais uma vez a Base das Lajes como plataforma para a guerra e é
utilizada como meio para Israel continuar a violar o direito internacional e prosseguir o
genocídio do povo palestiniano.

Recorde-se que, em junho, uma operação semelhante envolvendo 12 aviões reabastecedores
gerou polémica pelas ligações a ações militares de Israel contra o Irão. Na altura, o Ministro
dos Negócios Estrangeiros afirmou que o Governo da República tem recusado todos os
pedidos de exportação de armas ou material de duplo uso para Israel.

Recorde-se ainda que em outubro de 2024, em resposta a pergunta do Bloco de Esquerda
(438/XVI/1ª), o Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, afirmou que, a 10 de setembro
de 2024, que recusou o sobrevoo e aterragem na Base das Lajes a um voo operado pela Força
Aérea Israelita que transportava material militar oriundo dos EUA com destino a Israel.

A situação agora noticiada, contraria as garantias do Governo e confirma a utilização to
território nacional como plataforma para a exportação de armas que serão utilizadas por Israel
para cometer crimes de guerra e prosseguir o genocídio em Gaza.

Face à gravidade dos factos reportados importa que o Governo Regional dos Açores se
pronuncie contra a utilização do território da Região Autónoma dos Açores para a exportação
de armas para um Estado que comete genocídio em Gaza e que viola insistentemente o direito
internacional.

Não pode o Governo Regional dos Açores escudar-se na ausência de competência nas áreas
de Defesa e Negócios Estrangeiros, pois a utilização do território da Região Autónoma dos
Açores deve ser sempre sujeita a posicionamento político dos Órgãos de Governo Próprio da
Região Autónoma dos Açores, em defesa da nossa Autonomia Constitucional.

 | Representação Parlamentar |

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, a Representação
Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª a seguinte informação:

1. Quando teve o Governo Regional dos Açores conhecimento dos factos relatados no
presente requerimento?

2. Foi o Governo Regional dos Açores informado oficialmente da escala dos aviões F-35
relatada no presente requerimento?

3. Qual o posicionamento do Governo Regional dos Açores quanto à utilização da Base
das Lajes para a exportação de armas para Israel, Estado que comete genocídio em
Gaza e viola o direito internacional?

Angra do Heroísmo, 3 de outubro de 2025